10/06/2022 14:29 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA PESQ.PÓS GRAD IN

RESULTADO Nº 23 / 2022 - PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 10 de junho de 2022.

RESULTADO DO RECURSO E RESULTADO FINAL QUANTO A ADMISSIBILIDADE
EDITAL Nº 21/2022 ? PIBIC-EM Suplementar

O Reitor em Exercício do Instituto Federal Catarinense (IFC), Lucas Spillere
Barchinski, torna público o resultado dos recursos e o resultado final quanto a
admissibilidade dos PROJETOS DE PESQUISA ADMITIDOS no processo de seleção
de propostas de pesquisa, com o fim de compor cadastro de reserva, para a
concessão de bolsas do Programa de Iniciação Científica Júnior Suplementar (PIBIC-
EM) do CNPq.

Resultado do Recuso - Modalidade Novos projetos

Orientador Campus Título do Projeto Recurso Resposta ao
recurso

MARCELA
LEITE

Rio do
Sul

Guia Interativo para
responsáveis e
educadores de
crianças portadoras
de transtorno do
espectro autista
(TEA)

Justificou que
não enviou o
documento
Anexo II, por
não ter
conseguido
anexar o
documento ao
SIGAA, porém
o mesmo foi
emiido dentro
do prazo.

Indeferido -
Sem
atendimento
aos itens 7.1
e 7.1.2 do
Edital

Resultado do Recuso - Modalidade Segundo bolsista

Orientador Campus Título do Projeto Recurso Resposta ao
recurso

GABRIEL
MURILO
RIBEIRO
GONINO

Ibirama

Distribuição de
aranhas do gênero
Loxosceles Heineken
& Lowe, 1835
(Araneae, Sicariidae)
no município de
Ibirama, Santa
Catarina, Brasil

Comprovou ter
entregue o
Anexo III no
período
previsto do
edital

Deferido

MARCELA
LEITE

Rio do
Sul

Guia Interativo para
responsáveis e

Justificou que
o documento

Indeferido -
Sem

10/06/2022 14:29 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443 2/5

educadores de
crianças portadoras
de transtorno do
espectro autista
(TEA)

Anexo II do
projeto não foi
enviado, por
não ter
conseguido
anexar o
documento ao
SIGAA, porém
o mesmo foi
emiido dentro
do prazo.

atendimento
ao item
3.1.2.1 do
edital

Projetos de Pesquisa
admitidos PIBIC-Em
Suplementar
Orientador Campus Título do Projeto

AIRTON ZANCANARO São Bento
do Sul Conecte-se com Segurança

ALCIONE TALASKA Concórdia

Convergências e divergências
territoriais das diferentes
regionalizações no estado de Santa
Catarina

AMANDA D AVILA
VERARDI

Santa Rosa
do Sul

Suplementação de cálcio em
poedeiras comerciais com grits de
conchas de ostras.

ANDERSON SARTORI Sombrio

Conhecimento científico e trajetória
dos egressos do Curso Técnico em
Hospedagem Integrado ao Ensino
Médio no Campus Avançado
Sombrio ? IFC

ARTUR DE LIMA PRETO Araquari

Avaliação do óleo essencial de
Cinnamomum zeylanicum como
anestésico em Macrobrachium
rosenbergii.

ARTUR DE LIMA PRETO Araquari

Avaliação do óleo essencial de
Melaleuca alternifolia como
anestésico em Macrobrachium
rosenbergii.

CAMILA MUNARINI Abelardo
Luz

Miudezas ou grandezas? Mulheres
Camponesas e a produção
agroecológica de alimentos

CLAUDIA DAMO BERTOLI Camboriú Produção de flores de Amor-Perfeito
(Viola tricolor L.) para alimentação.

CLAUDIO KESKE Rio do Sul Conservação e Qualidade de
morangos com o uso de Biofilm

CRIZANE HACKBARTH Videira

Crescimento de mudas de Araucaria
angustifolia para produção de porta-
enxertos em função do tamanho da
semente e do tempo de
armazenamento.

ELIANA TERESINHA Videira PNLEM: O QUE NOS DIZEM OS
Á Í

10/06/2022 14:29 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443 3/5

QUARTIERO
Q

LIVROS DIDÁTICOS DE LÍNGUA
PORTUGUESA SOBRE GÊNERO,
RAÇA E SEXUALIDADE?

FLAVIA CARAIBA DE
CASTRO Videira

As mudanças ocorridas na disciplina
de matemática, no Curso Técnico
em Agropecuária Integrado ao
Ensino Médio, do Instituto Federal
Catarinense, da criação à
atualidade.

GABRIEL MURILO
RIBEIRO GONINO Ibirama

Distribuição de aranhas do gênero
Loxosceles Heineken & Lowe, 1835
(Araneae, Sicariidae) no município
de Ibirama, Santa Catarina, Brasil

MARIA EMILIA MARTINS
DA SILVA GARBUIO Sombrio

Glossário Turismo, Hospitalidade e
Lazer: terminologia técnica e
inovação lexical

RENILSE PAULA BATISTA Araquari
Relações de Gênero e diversidade
sexual nas políticas de inclusão no
Ensino Médio em Araquari.

Projetos de Pesquisa Não
admitidos PIBIC-Em
Suplementar
Orientador Campus Título do Projeto

LUIS CLAUDIO VILLANI
ORTIZ Fraiburgo

CONTROLE SOCIAL SOBRE
ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE FRAIBURGO, SANTA
CATARINA - BRASIL

LUIS CLAUDIO VILLANI
ORTIZ Fraiburgo

INVENTÁRIO DE CARBONO DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
DO CAMPUS FRAIBURGO

MARCELA LEITE Rio do Sul

Guia Interativo para responsáveis e
educadores de crianças portadoras
de transtorno do espectro autista
(TEA)

MARCOS BOHRER São Bento
do Sul Bairro Adentro

MARCOS COLLARES
MACHADO BINA DE
SOUZA

Videira
Resiliência da técnica de
Roteamento por Segmento em
Redes de Comunicações

Projetos de
Pesquisa
admitidos
PIBIC-EM
Suplementar -
Modalidade
Segundo
Bolsista
Orientador Campus Título do Projeto Edital Vinculado

Andre Costa Rio do Sul

FERTIRRIGAIFC 4.0 ?
Calibração de um sistema de
fertirrigação automatizado em
morangueiros

66/2021

10/06/2022 14:29 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443 4/5

Andre Costa Rio do Sul BIOCHAR LONTRENSE:
condicionador de solo
sustentável para a cultura da
cebola

09/2022

Crizane
Hackbarth Videira

Crescimento de mudas de
Araucaria angustifolia para
produção de porta-enxertos
em função do tamanho da
semente e do tempo de
armazenamento.

21/2022

Delano
Schleder Araquari

Quantificação de camarões
marinhos no tanque por
análise de material vestigial
(eDNA)

63/2021

Eduardo
Seibert

Santa Rosa
do Sul

Avaliação das características
pós-colheita de seleções de
nespereiras, 2022-2023.

63/2021

Eduardo
Seibert

Santa Rosa
do Sul

Tratamentos e análises para a
conservação pós-colheita de
produtos vegetais

63/2021

ELIANA
TERESINHA
QUARTIERO

Videira

PNLEM: O QUE NOS DIZEM
OS LIVROS DIDÁTICOS DE
LÍNGUA PORTUGUESA SOBRE
GÊNERO, RAÇA E
SEXUALIDADE?

21/2022

GABRIEL
MURILO
RIBEIRO
GONINO

Ibirama

Distribuição de aranhas do
gênero Loxosceles Heineken &
Lowe, 1835 (Araneae,
Sicariidae) no município de
Ibirama, Santa Catarina,
Brasil

21/2022

Jaqueline
Andrade Araquari

Avaliação zootécnica de
tilápia-do-nilo, Oreochromis
niloticus alimentadas com
dieta suplementada com óleo
essencial de Curcuma longa
em sistema de biofloco.

66/2021

Marcela Leite Rio do Sul

Desenvolvimento de um jogo
sério para estudo do ciclo de
coleta de lixo e seus impactos
no meio ambiente e
sociedade

09/2022

Ricardo
Araujo Videira

Avaliação de desempenho
Agronômico de variedade
melhorada de milho (Zea
mays) submetidas a
diferentes tratamentos de
adubação química, orgânica
com e sem consórcio com
feijão (Phaseolus vulgaris L).
em Videira SC

09/2022

10/06/2022 14:29 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=914443 5/5

(Assinado digitalmente em 10/06/2022 13:26 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: 1102088

(Assinado digitalmente em 10/06/2022 14:14 )
LUCAS SPILLERE BARCHINSKI

REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO

Processo Associado: 23348.001962/2022-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 23, ano:

2022, tipo: RESULTADO, data de emissão: 10/06/2022 e o código de verificação: e368af8b50

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf